Supplico vostra maestà si degni comandare che li denari pagati a fanti siano satisfatti per altra via che di Sicilia, acciò che vostra maestà esca de interessi; a la qual prego Dio conceda longa et felice vite. Da Genoa alli XV d'agosto MDXXXIII.

Di vostra sacratissima cesarea et catolica maestà humillissimo servitore et vassallo qual sue man bascia, Andrea Doria.

279

Genova, 17 agosto 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Guerra Antigua 5, f. 83.

Riassunto con annotazioni in margine al f. 84 del medesimo *legajo* (pubblicato in LÓPEZ DE GÓMARA 1853, pp. 513-515).

Sacratissima cesarea et catolica maestà

La maestà vostra vederà il processo dell'armata del Turcho tanto per le lettere quanto per le relation del suo ambasciatore; et come non sia ordine dar rimedio alli passati inconvenienti, è necessario provvedere al d'avenire con quella cura et celerità ch'el caso importa. Et conoscendo la maestà vostra esser constretta da la necessità del suo honore et conservation del suo bon nome, sì come fidel servitor, et per il loco del quale si è degnata la maestà vostra honorarme, farò un discorso di quanto me occorre per debito

mio. // La maestà vostra sa ben da que parte vien questo tribaglio. Per me, stimo que a fatica si possa sanare questa infirmità senza removeve la causa di quella. \\ Et con quanto potessi essere anchora il contrario, stimo, tanto per godere di questa grandezza quanto per fare danno a vostra maestà, che questa armata, attento anchora la stagion è ben avanti, non debia partire più da queste bande; et quanto dal tempo li sarà concesso, quando da una parte et quando da l'altra, ne debia dar da fare assai, non possendo far resistentia con sì poche forze. Ho di novo però sollicitato tutte le sue gallere si giungano insieme, et non mancharemo al manco esser testimonii di nostri danni.

Prima d'ogni altra cosa, mi pare che vostra maestà sia assai discosta, et che le occorrente neccessità la constringeno a star più da presso, acciò ch'el caldo di sua vicinanza facci favore in ogni banda, et che più presto soi ministri habbino la sua volontà.

Penso sia di neccessità che la maestà vostra mandi persona propria in Italia, o vero dare particolare cura a soi ambasciatori a far intendere quanto sia difficile, da sé sola, supportare la gravezza della spesa qual ricerca la provision di questa neccessità, acciò che ogniuno possi preparare et concorrere per sua parte, sì come se convien. Quando questo homo sarà qui, o l'ordine de vostra maestà nelli ambasciatori, raccorderò quello mi parerà si convenga al suo servitio et al bene comune.